nous avés trainsferi et dit que la opinion commune de nos susdis segretains et autres est celon lor cemblant que le première ordene estoit bon, et vous nous avez demandé que est nostre commandement de poursuir, ou celon le pacé, ou celon que ce uze o present. De ce vous mandons que nostre volenté en entencionn si fut c'est certainement de opserver, tenir et maintenir tous les us et coustumes anciennes a nostre roiaume, comme naturel seignor, et ausy que nous prejenetours et ansesours faizent, uzoient et acoustumoit, et pour ce que en ce cas susdit par les achazonns sousdites semblent nous justes et razonnables, vous mandons de poursuir et faire celon que par le pacé ce fazoit user et acoustumoit ce est asavoir que cant hune servoite d'un cazial sera afiée aveuq acun serf d'un autre casal que tous deus les cazaus estoient d'un segnour et après ce devizent par acune maniere a deus segnours, que ladite servoite peuce marrier aveuq son espous sains tenu le segnour dou serf a donner autre en son leuq en eschange d'icelle, laquelle doit demourer estre aveueque son dit espous jusque que son dit espous sera vif, et trepasant de ceste vie, ele doit retourner et aler et demourer a son propre cazial sains null debat ny contredit. Pour ce vous maindons que ses nostres presents doiés faire atacher o livre des remembrances de nostre segrete et poursuyr et faire comme susdit est.

Donné à Nicossie le IIII jour de junet de M CCCC^o LXVIII de Christ. Confirmé»³³⁶.

353

1469-1521. Νοταριακές πράξεις. Χάνδακας [λ, i].

Σ. Κα κλα μά νης, Σ. Λα μ πά κης (εκδ.), Μανονήλ Γρηγορόπουλος, νοτάριος Χάνδακα (1506-1532), Ηράκλειο 2003, σσ. κε'-κστ', υποσημ. 13· σ. κστ', υποσημ. 15· σ. λδ', υποσημ. 32· σσ. λδ'-λε', υποσημ. 33· σσ. νζ'-νζ', υποσημ. 112· σσ. νη'-νθ', υποσημ. 115· σσ. ξ'-ξα', υποσημ. 118· σσ. ξβ'-ξγ', υποσημ. 121· σσ. οβ'-ογ', υποσημ. 138³³⁷.

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΤΗΣ ΚΡΗΤΙΚΗΣ ΑΥΘΕΝΤΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΞΕΤΑΣΗΣ

TΩΝ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ NOTARIΩΝ

Χάνδακας, 1469, 13 Δεκεμβρίου

«Die suprascripto.

Clamatūr fuit publice per Georgium Dandulo gastaldionem in lobio Sancti Marci quod cum ad aures Domini pervenerit quod tam per elapsum quam ad presens per aliquos qui dicunt habere auctoritatem creandi notarios fiant notarii qui exercent in hac insula officium notariatus absque scitu Dominii quod non posset penes factum q(ui)n his mediis creari possent tales qui non erunt habiles ad dictum officium ita quod multe fraudes multique errores comitti possent in damnum et prejudicium contrahentium. Idem magnificus

336. σσ. 18-19, αρ. 34.

337. Για τις ελληνικές πράξεις βλ. σχετ. Παπαρήγα-Αρτεμιάδη, Αρναούτογλου, Χατζάκης, Περίγραμμα, λήμμα 43.

et generosus dominus [Hieronimus de Molino honorabilis duca et spectabiles et generosi domini Zacarias Calbo et Batista Griti honorabiles consiliarii Cretae] intendentes predictis incovenientiis occurere hoc publico edicto mandant et jubent decetere predicti notarii simili modo creari sive creabuntur nec aliquis eorum audeat nec presumat exercere officium notariatus nisi primo se presentaverint Dominio et per dominium inspecta qualitate et sufficientia eorum fuerint confirmati et aprobatii sub pena yperperorum C.C. pro qualibet contarfaciēt cuius pene medietas sit accusatoris ac alia medietas nostri Dominii et etiam instrumenta per eos confecta vel conficienda nullius sint vigori vel valoris»³³⁸.

Ο ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΣΤΡΟΦΥΛΑΚΑΣ, ΚΟΜΗΤΑΣ ΤΟΥ ΠΑΛΑΤΙΝΟΥ, ΔΙΟΡΙΖΕΙ ΝΟΤΑΡΙΟ

ΤΟΝ ΠΡΩΤΟΦΑΛΗ ΠΕΔΙΑΔΑΣ ANGELINO TUTU

Xάνδακας, 1502, 5 Απριλίου

«Die 5 Aprilis 1502. In Christi benedicti nomine foeliciter amen. De imperialis plenitudine potestatis in egregios viros committes iccirco creandorum tabellionum et notariorum jurisdictione emanavit ut eidem jurisdictionis gratiam imperii effuderent insubiectos ea propter ex indulto eis super hoc ab imperiali culmine privilegio spetiali ut in eodem eiusdem continetur spectabilis adolescens dominus Georgius Castrofilaca miles et comes palatinus ex auctoritate et indulto eidem concesso et elargito a viro nobili cretensi domino Johanne Castrofilaca quondam domini Antonii comitte palatino ut constat eodem indulto et privilegio conscripto a nū mei notarii infrascripti sub die XII Februarii anni a nativitate Domini 1498 Angelinum Tutu filium Nicolai habitatorem et incolam castri Pediade ac protopsaltam ibidem, publicum et autenticum tabellionem ac notarium creavit, instituit et fecit ipsumque flexis genibus devote suscipiem de arte tabellionatus ac notariatus publice operando tam instrumentis et ultimis voluntatibus et quibuscumque iudiciorum actis conscribentis quam in omnibus et singulis faciendis quae ad officium dictum spectant per omnes terra et loca que Romanum profitentur imperium, cum poena et calamario et datione anulli indigit et bireti in capite ut moris est legitime investiunt qui quidem Angelinus ipsi domini comiti vice ac nomine romani imperii recipienti corporale prestans fidelitatis debitae sacramentum ut decet apposita manu super imagine Crucifixi juravit ad sancta Dei evangelia tam videlicet instrumenta publica quam privata ultimas voluntates quaecunque iudiciorum acta et omnia et singula quae ex debito officii ipsius conscribenda occurerint et facienda juste pure ac fideliter omni simulatio ac machination falsitate et dolo remoti scribet, leget et faciet et scripturas illas quas in publicam debuerit formam redigere in membranis et non in cartis abrasis legaliter conscribet necnon sententias et dicta testium quoscumque publicata fuerint et aperta sub secreto fideliter retinebit et omnia recte faciet quae ad idem officium pertinebant, pro quibus omnibus sic ut supra per actis prefatus dominus comes rogavit me notarium infrascriptum ut ipsi papati publicum conficerem instrumentum et in fidem ac robur maius omnium premissorum si soliti sigili appensione communivit actum et datum Candide insulae Cretae in cancelllo mei notarii infrascripti dei Martii Quinto mensis Aprilis inductione quinta millesimo quingesimo secundo, presentibus ad

338. σσ. ξ'-ξα', υποσημ. 118.

premissa omnia nobilibus viris dominis Georgio Bono ac Nicolao Fratello et magistro Georgio Marmachioti Clareto et aliis testibus rogatis»³³⁹.

ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΔΟΥΚΑ ΤΗΣ ΚΡΗΤΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΔΟΣΗ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟΥ

NOTΑΡΙΑΚΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Χάνδακας, 1514, 11 Δεκεμβρίου

«*Per Dominicum data est licentia ser Francisco Nigro notario iturum extrahendi de jornalibus quondam ser Andreea Chumno notario quondam instrumentum debiti factum inter Georgium Clugia ex una ac venetos nobiles ser Carolum ac ser Franciscum Geno, fraters die 18 Dicembreis 1511, quia prius amisit causaliter dictus ser Carolus ut juramento suo affirmavit cum condicione solite, si prius invenitur»³⁴⁰.*

354

1470-1521. Νοταριακές πράξεις. Χάνδακας [λ, ι].

M. Cattapan, «I pittori Pavia, Rizo, Zafuri da Candia e Papadopoulo dalla Canea», *Θησαυρίσματα* 14 (1977), σσ. 209-219, αρ. 1-22· σσ. 221-223, αρ. (1)28-(4)31· σσ. 228-233, αρ. 1-10· σσ. 236-238, αρ. 1-5.

ΑΠΟΔΕΙΞΗ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΠΡΟΙΚΑΣ

Χάνδακας, 1483, 20 Δεκεμβρίου

«*Committens committo ego Petrus Dabruxi mercator de Venetiis ad presens Candide existens tibi magistro Antonio Papadopulo pinctori habitatori Canee hic absenti tamquam presenti ut amodo etc. insula Naxie tendendi et procurandi esse cum galeata pro complendo matrimonium inter me et illam sponsam que tibi videbitur cum illa repromissa, donis, terminis, penis, modis et conditionibus quibus tibi videbitur et prout promisisti rediendo te de ipso loco et pro his agendi, faciendi et percomplendi omnia et singula suprascripta et agendi insuper ut si personaliter interessem et facere possem.*

Testes: Constantinus Faliero, Nicola Clugia»³⁴¹.

ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΟΦΕΙΛΩΝ ΚΑΙ ΠΡΟΠΩΛΗΣΗ ΜΟΥΣΤΟΥ

Χάνδακας, 1493, 12 Νοεμβρίου

«*Manifesto fa maystro Nicolò Cafuri pentor habitador de Borgo Candia con li soi heredi a Sabateo Baldo q. Dominici zudeo et a li soi heredi perché per perperi 5 ex conto de tuto quelo avevano a far insieme si con carta come sença et per altri ducati 11 li quali el dito à budo ex conto dal ditto suma in tuto ducati 11 e perperi 5 li qual*

339. σσ. ξβ-ξγ, υποσημ. 121.

340. σ. υθ, υποσημ. 115.

341. σ. 238, αρ. 5.